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Forord

I december 2001 udgav Fødevareministeriets Rådgi-
vende Forskningsudvalg (FRF) en strategi for 2001-
2006. Strategien satte helhedstanken i centrum og 
omfattede alle led i fødevare-, jordbrugs- og fiske-
risektoren, men tog i højere grad end tidligere ud-
gangspunkt i forbrugeren, dvs. fra bord-til-jord. 

I de forløbne 5 år har såvel det rådgivende udvalg, 
Fødevareministeriet og forskning i fødevarer, non-
food og foder undergået betydelige forandringer. 
Der har været en stigende forbrugerorientering 
i den offentlige og politiske debat, hvilket bl.a. er 
afspejlet i ressortomlægningen i sommeren 2004, 
hvor Familie- og Forbrugerministeriet blev dannet. 
I den forbindelse skiftede udvalget navn til Det 
Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning. Udval-
get arbejder nu tværministerielt som rådgiver af 
såvel fødevareministeren som familie- og forbru-
gerministeren. 

De senere år er der gennemført væsentlige refor-
mer af universiteterne, sektorforskningen og det 
forskningsrådgivende system, hvilket har sat ty-
delige spor i organiseringen og planlægningen af 
dansk forskning. 

Vi har derfor fundet det hensigtsmæssigt at udar-
bejde en strategisk redegørelse om de forsknings-
mæssige udfordringer og muligheder på fødevare-, 
nonfood- og foderområdet. 

Som fagligt indspil til redegørelsen afholdt vi i 
efteråret 2005 konferencen Fremtidens Fødevare-
forskning i et globalt og nationalt samfund. Her 
diskuterede 80 topfolk de store udfordringer og 
muligheder, som fremtidens fødevareforskning 
står overfor. Konferencen mundede ud i konkrete 
anbefalinger til regeringen om det fremtidige be-
hov for forskning, udvikling og innovation på føde-
vareområdet. 

Desuden har vi haft stor glæde af at diskutere vi-
sioner og mål for fødevareforskningen med føde-
vareministeren og familie- og forbrugerministeren. 
Den overordnede konklusion er, at fødevare- og 
forbrugerområdet står centralt, både når det gæl-
der fremtidens udfordringer og muligheder. 

Denne strategi viser, at vi kan udnytte disse mulig-
heder ved at investere i forskning i fødevarer, non-
food og foder. Med en sådan investering kan vi rea-
lisere visionen om at få Danmark helt i front i den 
globale, biobaserede økonomi. Det kræver, at vi 
samarbejder i det danske og internationale forsk-
ningslandskab og laver fælles strategiske satsnin-
ger af betydning for centrale fødevarepolitiske pro-
blemstillinger.

Juni 2006

Leo Larsen
Formand for Det Rådgivende Udvalg 
for Fødevareforskning
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GLOBALISERING

INDIVIDUALISERING

Indledning

Med denne strategiske redegørelse ønsker Det Råd-
givende Udvalg for Fødevareforskning at sætte fo-
kus på, hvordan vi kan skabe viden vi kan leve af 
gennem fremtidens forskning i fødevarer, nonfood 
og foder.

Det gælder for det første viden, der bidrager til, at 
koble de fødevarer vi lever af med en sundere leve-
vis og større livskvalitet i befolkningen.

For det andet gælder det viden, der bidrager til, at 
værne om den jord og det hav vi lever af ved at re-
ducere miljøbelastningen og ressourceforbruget.

For det tredje gælder det viden, som danner grund-
lag for fødevaresektorens bidrag til øget samfunds-
værdi, beskæftigelse og velfærd gennem bæredyg-
tig vækst.

Der er i de senere år sket en revolution i viden-
grundlaget inden for biologisk produktion og life 
sciences. Den nye viden åbner for store, løfterige 
potentialer. Hvis vi udnytter vores biologiske rå-
varer optimalt, kan vi fremme både vækst og be-
skæftigelse, samtidigt med at vi reducerer luftfor-
ureningen, beskytter vandmiljøet, bevarer jordens 
frugtbarhed og fremmer plejen af natur og land-
skab. Naturens stoffer og biologiske processer er 
en guldgrube, som f.eks. kan udnyttes til at er-
statte kemikalier og tilsætningsstoffer i fødevarer 
og forbrugsgoder. Samtidig kan forbrugerne høste 
konkrete fordele i form af bedre mad, mindre syg-
dom og højere livskvalitet.

Danmark kan blive en førende aktør i fremtidens 
videnbaserede bio-økonomi gennem højteknolo-
gisk forskning i fødevarer, nonfood og foder. Det vil 
styrke og videreudvikle de unikke danske kompe-
tenceklynger på området, som allerede i dag spiller 
en stor rolle for dansk økonomi og beskæftigelse.

Fremtidens fødevaresektor skal forstås langt bre-
dere end produktion og forbrug af fødevarer fra 
landbrugs-, gartneri-, akvakultur- og fiskerisekto-
ren. På globalt plan er der nu en stærk udvikling 
hen imod en biobaseret økonomi, hvor energi, ke-
mikalier, lægemidler og materialer produceres ud 
fra biomasse frem for fossile råvarer som olie. Det 
har afgørende betydning for fremtidens vækst og 
velfærd i Danmark, at vi udnytter biologiske råva-
rer optimalt og udvikler de nye vækstpotentialer i 
en biologisk produktion. Det kræver et øget sam-

spil med sundheds- og medicobranchen og miljø- 
og energisektoren. Og det kræver, at vi bliver bedre 
til at udnytte højteknologien på de områder, hvor 
vi i forvejen er længst fremme.

Banebrydende ideer opstår ofte i brudfladerne  
mellem forskellige discipliner. Derfor er det afgø-
rende, at vi inddrager forskningskompetencer, som 
ligger uden for de traditionelle fagområder for fø-
devareforskning. I kraft af en bred erhvervs-, myn-
digheds-, og samfundsindsigt kan Det Rådgivende 
Udvalg for Fødevareforskning identificere forsk-
ningssatsninger, der går på tværs af forskningsmil-
jøer og har størst mulig relevans og effekt for for-
brugerne, erhvervet og samfundet.
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Danmark og den danske fødevaresektor vil i sti-
gende grad blive udfordret af øget konkurrence og 
samhandel i en globaliseret verden og forbrugernes 
stigende fokus på livsstil, sundhed og miljø. Disse 
udfordringer kan fødevaresektoren vende til nye, 
lovende muligheder ved at bruge sine unikke kom-
petenceklynger og innovative evner. Men det for-
udsætter nye videnbaserede løsninger. Fremtidens 
forskning kan skabe resultater i verdensklasse med 
stor værdi for forbrugerne, samfundet og erhver-
vet. Det kræver, at vi styrker og udvikler det frugt-
bare samspil mellem primærsektoren, den offent-
lige forskning og den forskningsbaserede industri.  

Dansk forskning i fødevarer, nonfood og foder ska-
ber grundlaget for et stærkt videnbaseret myndig-
heds- og rådgivningsberedskab, for uddannelser af 
højeste kvalitet og relevans og for effektivt sam-
arbejde, videnoverførsel og innovation på tværs 
af sektorer og landegrænser. For at bevare disse 
unikke styrkepositioner og gøre Danmark til et fø-
rende vidensamfund på området, er det nødven-
digt, at vi investerer massivt i den viden, vi skal 
leve af. 

Fremtidens forskning i fødevarer, nonfood og fo-
der skal ske med udgangspunkt i forbrugernes, 
erhvervets og samfundets behov. Forskningen skal 
gøre nytte og kunne bruges i praksis. Derfor skal 
udnyttelse af resultater, forskningsformidling og 
kommunikation prioriteres højt. Det Rådgivende 
Udvalg for Fødevareforskning vil derfor fremme 
dialog og samarbejde.
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INDSTILLING FRA
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Resumé

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning har 
udarbejdet en ny strategisk redegørelse. Den sæt-
ter fokus på, hvordan vi kan skabe viden vi skal 
leve af gennem fremtidens forskning i fødevarer, 
nonfood og foder.

Den danske fødevaresektor er en hjørnesten i 
dansk økonomi og står stærkt på verdensmarkedet. 
I runde tal bidrager sektoren med 
•  15 % af den samlede beskæftigelse svarende til 

ca. 200.000 fuldtidsstillinger
•  20 – 25 % af den samlede omsætning svarende 

til godt 500 mia. kr.
•  20 – 25 % af den samlede eksport svarende til 

godt 100 mia. kr.

Sektoren har afgørende betydning for befolknin-
gens sundhedstilstand og livskvalitet, samfundets 
naturressourcer, pleje af natur og landskab og en 
afbalanceret regional udvikling i Danmark. Derfor 
spiller sektoren en vigtig rolle, når det danske vel-
færdssamfund skal sikres og udvikles økonomisk, 
socialt og miljømæssigt. Grundlaget er en række 
styrkepositioner som forskning i international eli-
teklasse, et kvalificeret myndighedsberedskab, et 
stærkt erhverv, effektiv videnspredning, innovative 
kompetenceklynger m.fl. 

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning øn-
sker at styrke den danske position på fødevare-, 
nonfood- og foderområdet ved at rådgive Fødeva-
reministeriet og Familie- og Forbrugerministeriet 
om forskningsmæssige udfordringer og mulighe-

der. Ministerierne har gennemført en række større 
strategiske forskningssatsninger med bidrag fra 
erhvervet i perioden 2003-2006. Fokus har blandt 
andet været på fødevaresikkerhed og –kvalitet, 
økologisk jordbrug, husdyr og miljø samt samspil 
mellem fødevarer, ernæring og sundhed. 

Fødevaresektoren vil i stigende grad blive udfor-
dret af øget konkurrence og samhandel i en globa-
liseret verden og forbrugernes stigende fokus på 
livsstil, sundhed og miljø samt andre fremtidige 
udfordringer. Disse udfordringer kan fødevare-
sektoren vende til nye, lovende muligheder ved at 
bruge sine unikke kompetenceklynger og innova-
tive evner. Men det forudsætter nye videnbaserede 
løsninger. Fremtidens forskning kan skabe resulta-
ter i verdensklasse med stor værdi for forbrugerne, 
samfundet og erhvervet. Det kræver, at vi styrker 
og udvikler det frugtbare samspil mellem primær-
sektoren, den offentlige forskning og den forsk-
ningsbaserede industri. 

Temaerne – »Fødevarer, sundhed og livsstil«, 
»Miljø, energi og klima«, »Konkurrencekraft, vækst 
og værdi«, »Højteknologiske redskaber« og »Inno-
vation og brugerorientering« – vil være udgangs-
punktet, når udvalget skal planlægge og prioritere 
fremtidens forskning, så den kan skabe viden vi 
kan leve af. 

Det gælder for det første viden, der bidrager til, at 
koble de fødevarer vi lever af med en sundere leve-
vis og større livskvalitet i befolkningen. For det an-
det gælder det viden, der bidrager til, at værne om 
den jord og det hav vi lever af gennem reduktion af 
miljøbelastning og ressourceforbrug. For det tredje 
gælder det viden, som danner grundlag for føde-
varesektorens bidrag til øget samfundsværdi, be-
skæftigelse og velfærd gennem bæredygtig vækst.

Udvalget har udarbejdet bioteknologiske forsk-
ningsstrategier for henholdsvis fødevarer; og non-
food og foder. De giver konkrete strategiske bud på, 
hvordan bioteknologiens mange potentialer bedst 
realiseres ud fra et helhedsperspektiv. Såvel sam-
fundsmæssige, økonomiske, miljømæssige, sund-
hedsmæssige som etiske hensyn skal tilgodeses. De 
to bioteknologiske forskningsstrategier er et meget 
væsentligt udgangspunkt, når udvalget fremover 
skal prioritere på tværs af de fem temaer. 
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Strategierne viser, at der i de senere år er sket en 
revolution i videngrundlaget inden for bioteknologi 
og øvrige life sciences. Fremtidens fødevaresektor 
skal derfor forstås langt bredere end produktion 
og forbrug af fødevarer fra landbrugs-, gartneri-, 
akvakultur- og fiskerisektoren. På globalt plan er 
der nu en stærk udvikling hen imod en biobaseret 
økonomi, hvor energi, kemikalier, lægemidler og 
materialer produceres ud fra biomasse frem for 
fossile råvarer. Det har afgørende betydning for 
fremtidens vækst og velfærd i Danmark, at vi ud-
nytter biologiske råvarer optimalt og udvikler de 
nye vækstpotentialer i en biologisk produktion. 
Det kræver et øget samspil med sundheds- og me-
dicobranchen og miljø- og energisektoren. Og det 
kræver, at vi bliver bedre til at udnytte højtekno-
logien på de områder, hvor vi i forvejen er længst 
fremme. 

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning vil 
bidrage til, at Danmark vinder globaliseringskaplø-
bet. Vi kan høste såvel fremgang som fornyelse ved 
at koble de nye spæde højteknologiklynger med fø-
devare-, nonfood- og foderområdet, hvor nogle af 
Danmarks største og mest betydelige industriklyn-
ger findes.

Denne kobling kan kun ske gennem en massiv og 
langsigtet satsning på forskning i fødevarer, non-
food og foder.  
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Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning 

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning råd-
giver fødevareministeren og familie- og forbruger-
ministeren om den strategiske forskningsplanlæg-
ning og behovet for iværksættelse af nye satsninger 
på fødevareforskningsområdet af betydning for ud-
viklingen af dansk samfunds- og erhvervsliv. 

Udvalget er sammensat af repræsentanter fra så-
vel forskning, erhverv, forbrugere som det forsk-
ningsrådgivende system. Det Rådgivende Udvalg 
for Fødevareforskning fungerer som et forum, hvor 
et bredt udsnit af fødevareforskningens brugere 
og interessenter gennem en konstruktiv dialog  
udveksler synspunkter og når til enighed om  
behovet for forskning, udvikling og innovation på 
fødevare-, nonfood- og foderområdet. 

Medlemmerne af udvalget har stor indsigt i og ind-
flydelse på ressourcer, strategi og organisering af 
det generelle forskningslandskab – både i Danmark 
og internationalt. Udvalgets rådgivning, forsk-
ningsplanlægning og forskningssatsninger sker ud 
fra et samlet overblik over forskningskompetencer 
på området og på baggrund af dialog på tværs af 
systemer og faggrænser. Med en kompetent rele-
vans- og effektvurdering bidrager udvalget til, at 
strategiske forskningssatsninger prioriteres ud fra 
det bedst mulige grundlag. 

Udvalgets to bioteknologiske forskningsstrategier 
for henholdsvis fødevarer; og nonfood og foder giver 
konkrete strategiske bud på, hvordan bioteknologiens 
mange potentialer bedst realiseres ud fra et 
helhedsperspektiv, hvor såvel samfundsmæssige, 
økonomiske, miljømæssige, sundhedsmæssige som 
etiske hensyn tilgodeses. 

BIOTEKNOLOGISKE FORSKNINGSSTRATEGIER

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning 
vil rådgive:

På tværs af fødevarekæden fra forbrugerens 
mave til jord/hav

På tværs af discipliner og faggrænser

 På tværs af offentlig og privat forskning

På tværs af landegrænser

 På tværs af samfunds-, forbruger- 
og erhvervsbehov
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Udvalget vil arbejde for, at forskning i fødevarer, 
nonfood og foder målrettes områder, hvor Dan-
mark har internationalt konkurrencedygtige er-
hvervsklynger, hvor der er et tydeligt behov for 
forskningsbaserede løsninger, og hvor ny teknologi 
kan give innovationsgennembrud. 

Forskningssatsninger i regi af udvalget skal inde-
holde elementer af:

•  Strategisk forskning ud fra politisk prioriterede 
temaer, der går på tværs af offentlige og private 
institutioner og på tværs af discipliner og fag-
grænser.

•  Brugerdreven forskning og udvikling, som en-
ten sigter på et bestemt produkt og dets marked 
eller på at underbygge en bestemt myndigheds- 
eller rådgivningsopgave.

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning vil 
arbejde for en klar prioritering af de forskningsom-
råder, hvor Danmark har størst interesse i at ud-
vikle og bevare egentlige spidskompetencer. Målet 
er stærke, internationalt orienterede forsknings-
miljøer, der skaber forskning af høj kvalitet og re-
levans for forbrugere, erhverv og samfund.

En sådan prioritering kræver, at vi skaber optimal 
sammenhæng og synergi i indsatserne inden for 
fremtidens forskning i fødevarer, nonfood og foder. 
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Unikke styrkepositioner – fødevaresektoren 
skaber vækst og samfundsværdi

Den danske fødevaresektor står stærkt på verdens-
markedet og spiller en betydelig rolle i sikringen og 
udviklingen af det danske velfærdssamfund. 

Sektoren er med de tilhørende forsynings-, forar-
bejdnings- og servicesektorer en hjørnesten i dansk 
økonomi. Sektoren har betydning for den fortsatte 
udvikling af det danske velfærdssamfund, nu og i 
fremtiden – økonomisk, socialt, miljømæssigt. 

I runde tal bidrager sektoren med 
•  15 % af den samlede beskæftigelse svarende til 

ca. 200.000 fuldtidsstillinger
•  20 – 25 % af den samlede omsætning svarende 

til godt 500 mia. kr.
•  20 – 25 % af den samlede eksport svarende til 

godt 100 mia. kr.

Hertil kommer, at sektoren udgør det absolutte øko-
nomiske eksistensgrundlag for de fleste lokalsam-
fund i landdistrikter og yderområder. Sektoren har 
derfor en afgørende betydning i bestræbelserne på 
at fastholde en afbalanceret regional udvikling i 
Danmark. Den påvirker – i samspil med livsstil og 
adfærd m.v. – i væsentligt omfang befolkningens ge-
nerelle sundhedstilstand og livskvalitet og har der-
for betydelig indvirkning på en række samfundsom-
kostninger til sundhedsvæsen m.m. Sektoren ejer og 
forvalter en stor del af samfundets naturressourcer 
og påvirker af samme grund natur og miljø i betyde-
lig grad, herunder også i positiv forstand med pleje 
af natur og landskab. Udover den direkte eksport af 
fødevare-, nonfood- og foderprodukter, åbner frem-

tidig eksport af know how i hele kæden op for et løf-
terigt højteknologisk eksporteventyr. 

Fødevaresektorens fortsatte udvikling er hermed 
af afgørende betydning for mulighederne for fort-
sat udbygning og sikring af det danske velfærds-
samfund.

Sektorens betydning i Danmark hviler på en række 
styrkepositioner.

Forskningsmiljøer
Forskningsmiljøer i international eliteklasse der 
gennem hele værdikæden på fødevare-, nonfood- 
og foderområdet samarbejder og udnytter hinan-
dens styrker. Denne styrkeposition er opnået gen-
nem en grundlæggende, gensidig forståelse for 
behovet for at investere ressourcer i forskning og 
udvikling på området. Investeringer som skaber vi-
den, vi kan leve af. Forskningen er grundlaget for 
erhvervets fastholdelse og udbygning af vækst og 
konkurrencekraft og dermed en betydelig eksport 
samt en høj beskæftigelsesvirkning. Samtidig bi-
drager forskningen med viden, der kan bruges til 
at sikre, at produktionen sker under hensyntagen 
til miljø, arbejdsmiljø og dyrevelfærd og til at for-
bedre befolkningens sundhed og livskvalitet.  

FORSKNINGSMILJØER

En ny international vurdering viser, at 
forskergrupper ved Levnedsmiddelcentret (LMC) 
er blandt de bedste i verden, hvilket placerer den 
offentlige fødevareforskning som et af Danmarks 
vigtigste kernefelter. 

Videnskabelige publikationer af danske forskere på 
landbrugs- og veterinærområdet er de tredje mest 
citerede i verden. 

Fødevareområdet har den højeste danske 
deltagelse i EU’s 6. rammeprogram for forskning 
og teknologisk udvikling samt hjemtager 
den højeste danske andel af EU-finansiering, 
sammenlignet med andre områder.

En international evaluering har understreget, 
at Danmarks Fiskeriundersøgelser (DFU) 
har forskning af høj, international kvalitet 
med et antal spydspidsområder, hvor DFU er 
internationalt førende. DFU’s forskningsmæssige 
styrke ligger i institutionens evne til at skabe 
anvendelsesorienterede forskningsresultater ved 
kombination af institutionens forskningsdiscipliner, 
der dækker hele kæden fra hav til bord. Grundlaget 
er et omfattende samarbejde med internationale 
institutioner om såvel forskning som rådgivning og 
en god evne til at få finansiering via internationale 
forskningsprogrammer. 
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Myndighedsberedskab
Et effektivt og højt kvalificeret myndighedsbered-
skab der skaber et vidensbaseret grundlag for at 
træffe politiske beslutninger og løse myndigheds-
opgaver. Der er et særligt behov på fødevare-, non-
food- og foderområdet for problemorienteret løs-
ning af forsknings-, udviklings-, udrednings- og 
rådgivningsopgaver med et klart samfundsmæssigt 
sigte. Det skal bl.a. ses i lyset af de særlige forhold, 
som kendetegner sektoren med hensyn til offentlig 
regulering, etiske, sundheds- og miljømæssige for-
hold. Det forudsætter i høj grad forskningsbaseret 
dokumentation, overvågning samt myndighedsbe-
redskab på områder som f.eks. samfundsmæssig 
forvaltning af naturressourcer og ernæringsmæs-
sige problemstillinger.

Erhverv
Et konkurrencedygtigt, specialiseret og stærkt 
erhverv, som følge af en stærk international ori-
entering, en løbende strukturel tilpasning, en 
kontinuerlig offentlig og privat forsknings- og pro-
duktudviklingsindsats samt tilegnelsen og anven-
delsen af nye teknologier og produktionskoncepter. 
Hertil kommer fokus på nøglebegreber som fødeva-
rekvalitet, fødevaresikkerhed, miljø, dyrevelfærd, 
kompetent arbejdskraft og arbejdsmiljø. 

Videnspredning
Effektiv videnspredning mellem erhverv, forskning 
og myndigheder gennem et tæt og velorganiseret 
samspil mellem de forskellige led i værdikæden, 
der sikrer en hurtig formidling af forsknings- og 
udviklingsresultater. Herunder en grundlæggende 
tradition i erhvervet for at dele viden og erfaring 
mellem alle led i hele værdikæden, både horison-
talt fra bedrift til bedrift og fra forarbejdningsvirk-
somhed til forarbejdsningsvirksomhed og vertikalt 
fra forarbejdningsvirksomhed til primærproduk-
tion og omvendt.

Kompetenceklynger
Unikke og innovative kompetenceklynger der er 
netværk bestående af relaterede virksomheder, 
samarbejdspartnere og forskningsinstitutioner 
med viden og ressourcer, som danner grundlag for 
fortsat fornyelse af produkter og produktionspro-
cesser. 

MYNDIGHEDSBEREDSKAB

Danmark har en position som et internationalt 
foregangsland med høj fødevaresikkerhed og et højt 
veterinært stade. Det skaber grundlag for at fastholde 
tilliden til den danske eksport. 

Danske producenter har førende positioner på 
verdensmarkedet for fødevareingredienser, 
starterkulturer og enzymer samt svinekød og 
mejeriprodukter.

Dansk husdyrproducenter er blandt de førende 
og mest effektive i verden til at omsætte foder til 
animalske produkter.

ERHVERV

Dansk jordbrug har et unikt system, der sikrer en 
hurtig og effektiv implementering af den viden, som 
forskningen genererer. Rådgivningssystemet bygger 
på, at en række opgaver med fordel kan løses i 
fællesskab samtidig med, at rådgivningen udføres 
decentralt og tæt på landmanden. Rådgivning og 
videnoparbejdning sker i tæt samarbejde med en lang 
række forsknings- og uddannelsesinstitutioner.

KOMPETENCEKLYNGER

VIDENSPREDNING

Resultatet af en videntung agro-industri er i dag 
et vidt forgrenet netværk af virksomheder og 
samarbejdspartnere, som tilsammen skaber unikke 
kompetenceklynger omkring jordbrug, fiskeri og 
gartneri. I disse klynger indgår også virksomheder 
mv., der er rustet til at videreudvikle teknologier 
til brug for en bæredygtig fødevare-, nonfood- og 
foderproduktion.
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Fremtidens udfordringer på 
fødevare-, nonfood- og foderområdet

Fødevaresektorens styrkepositioner er langt fra en 
selvfølge og vil blive udfordret i fremtiden. Det er 
umuligt at forudse alle de tendenser, som vil tegne 
fremtidens udfordringer på området. I dag kender 
vi dog allerede en række tendenser skabt af udvik-
lingen inden for blandt andet globalisering, indi-
vidualisering, tidsmangel, livsstil, sundhed, miljø, 
energi, højteknologier m.m.

Globalisering
Som følge af globaliseringen stilles de industriali-
serede lande overfor store udfordringer – også på 
fødevare-, nonfood- og foderområdet, hvor især 
de løntunge områder inden for produktion og for-
arbejdning vil flytte til lavtlønsområder eller blive 
automatiseret. Liberalisering af handelsstrømme 
har medført øget konkurrence på det danske dag-
ligvaremarked og stigende koncentration i føde-
varekæden. Samhandlen stiger, hvilket medfører 
øgede krav til sporbarhed, dokumentation og certi-
ficering og skaber nye efterspørgselsmønstre. For-
bruget af importerede fødevarer stiger stærkt med 
øget risiko for smitte og kemiske og bakterielle for-
ureninger. Det hidtidige fokus på fødevaresikker-
hed, ernæring og husdyrsundhed i et jord-til-bord 
perspektiv er derfor ikke længere tilstrækkeligt. 

Alt i alt stiller globaliseringen øgede krav til en 
bæredygtig produktion såvel miljømæssigt, socialt 
som økonomisk.

TENDENSER UDFORDRINGER

GLOBALISERING

Individuelle forbrugere 
og forbrug som en del af 
selv-iscenesættelse

Flere målrettede og 
brugerdrevne 
fødevare- og 
nonfoodprodukter

Forbrugere der stiller 
hårde såvel som bløde 
krav til fødevare- og 
nonfoodprodukter

Situationsbestemte 
indkøbsmønstre  
 

Øget produkt-
differentiering og 
målrettet markedsføring

Krav om hurtig 
omsætning af viden om 
forbrugerpræferencer 
og forbrugerbehov til 
innovative fødevare- og 
nonfoodprodukter

Øget konkurrence på 
pris, sikkerhed, kvalitet, 
dyrevelfærd, miljø, etik 
m.m.

Discountvarer den ene dag 
og luksusvarer den næste

INDIVIDUALISERING

>>>

>>>

>>>

>>>

TENDENSER UDFORDRINGER

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>
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GLOBALISERING

INDIVIDUALISERING

Liberalisering af 
handelsstrømme

Rationalisering 
og konsolidering i 
fødevarekæden

Befolkningstilvækst

Nye vækstlande med 
lavere lønomkostninger

Øgede krav til en 
bæredygtig produktion 
såvel miljømæssig, socialt 
som økonomisk

Stigende koncentration i 
fødevarekæden

Nye efterspørgsels-
mønstre og vægt på 
kulturforståelse

Udflytning af 
virksomheder og 
arbejdspladser eller 
automatisering

Nye krav til sporbarhed, 
dokumentation, 
fødevaresikkerhed, 
husdyrsundhed m.m.
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TID

SUNDHED, ERNÆRING OG LIVSSTIL

TENDENSER UDFORDRINGER

Tid er en mangelvare 

Forbrugerbehov ændres 
hele tiden

Kort produktlevetid

Stigende informations-
overflod

Stigende efterspørgsel 
efter såvel »convenience-
produkter«, måltider uden 
for hjemmet som slow-
food.

Krav om hurtig omsætning 
af viden fra forskning 
til innovation i alle 
produktionsled 

Krav til præcis 
information i alle led af 
fødevarekæden – fra såvel 
forskere til erhvervet 
som fra forbrugerne til 
detailleddet

TENDENSER UDFORDRINGER

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>
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Individualisering
Individualiseringen slår stærkt igennem på forbru-
gerområdet. Fremtidens forbruger vil handle mere 
uforudsigeligt og have individuelle præferencer. 
Alt efter situationen vil den samme forbruger gå 
efter discountvarer eller højkvalitetsvarer og fokus 
kan være på såvel pris, sikkerhed, kvalitet, dyre-
velfærd, miljø som etik. Det stiller krav til virk-
somhederne om produktdifferentiering, målrettet 
markedsføring og ikke mindst omsætning af viden 
om forbrugerpræferencer og forbrugerbehov til in-
novative fødevare- og nonfoodprodukter.

Tid
Tid bliver i stigende grad en mangelvare. For at 
håndtere et travlt hverdags- og familieliv vil forbru-
gerne efterspørge såvel »convenienceprodukter« og 
måltider uden for hjemmet som slow-food. Den tid, 
et produkt kan overleve på markedet, før der stilles 
krav om ny innovation, vil mindskes. Dette stiller 
krav til hurtig omstilling og mere fleksible produk-
tionsprocesser i alle led af fødevarekæden.

Sundhed, ernæring og livsstil
Velstanden stiger i Danmark og globalt. Samtidig 
er der en eksplosiv vækst i livsstilsbetingede syg-
domme. Dette medfører øgede offentlige sundheds-
udgifter og et stigende samfundsfokus på, hvordan 
de fødevarer, vi lever af, kan medvirke til en sun-
dere levevis.

Velstanden stiger i 
Danmark og globalt

Eksplosiv vækst i 
livsstilsbetingede 
sygdomme

Stigende offentlige 
sundhedsudgifter

Grupper af forbrugere 
med mere fokus på 
sundhed, kvalitet, 
økologi mv.

Flere købestærke 
forbrugere, nye 
efterspørgselsmønstre

Stigende efterspørgsel 
efter sunde højkvalitets-
fødevarer

Politiske tiltag, der søger 
at ændre forbrugeradfærd

Efterspørgsel efter 
miljøvenligt producerede 
fødevarer, f.eks. 
økologiske produkter



TENDENSER UDFORDRINGER

Højteknologi
Der er øget priskonkurrence på fødevare-, nonfood- 
og foderprodukter på det danske og internationale 
marked. For at kunne klare sig i konkurrencen skal 
fødevareerhvervet udvikle, producere og markeds-
føre højkvalitetsvarer under bæredygtige forhold 
med et stort indhold af viden, som forbrugere vil 
betale en merpris for. Samtidig skaber udviklin-
gen mulighed for at give forbrugere, samfund og 
erhverv kontante fordele gennem brug af højtek-
nologiske redskaber på fødevare-, nonfood- og 
foderområdet. Mulighederne medfører et stigende 
behov for debat og afklaring af såvel etiske som 
samfundsøkonomiske konsekvenser af de højtek-
nologiske potentialer på fødevare-, nonfood- og fo-
derområdet.

Miljø, energi og klima
Fortsat global vækst skaber ressourceknaphed, 
øget forurening og menneskeskabte klimaforan-
dringer. Resultatet er en øget efterspørgsel efter 
anvendelse af fornybare ressourcer og vedvarende 
energikilder. Samtidig er der et stigende fokus på 
miljøvenlige produktionsprocesser og havets miljø 
og ressourcer, så fødevare-, nonfood og foderpro-
duktionen sker i samklang med det omgivende 
miljø. Der er nye muligheder for en biobaseret øko-
nomi, hvor øget vækst og velstand kan forenes med 
beskyttelse og pleje af natur samt en reduktion af 
miljøbelastning og ressourceforbrug.

HØJTEKNOLOGI

Øget brug og udvikling 
af bioteknologi 

Øget brug og udvikling 
af IKT 

Øget brug og udvikling 
af nanoteknologi

Øget brug og udvikling af 
proces- og miljøteknologi

Stigende behov for debat 
og afklaring af såvel etiske 
som samfundsøkonomiske 
konsekvenser af 
højteknologier

Øget mulighed for 
at give forbrugere, 
samfund og erhverv 
kontante fordele gennem 
brug af bio-, nano- og 
informationsteknologi på 
fødevare-, nonfood- og 
foderområdet

Bedre miljø, herunder 
arbejdsmiljø og 
dyrevelfærd

>>>

>>>

>>>

MILJØ, ENERGI OG KLIMA

Fortsat global vækst, 
særligt i Asien

Ressourceknaphed på olie 
mv. 

Klimaændringer

Flere problemer 
med vand, luft og 
jordforurening
   

Fokus på udvikling 
af biobaserede 
produkter f.eks. 
materialer, lægemidler, 
mikroorganismer til 
miljøformål m.fl.

Efterspørgsel efter 
anvendelse af fornybare 
ressourcer og vedvarende 
energikilder

Stigende fokus 
på miljøvenlige 
produktionsprocesser og 
havets miljø og ressourcer

Krav om at fødevare-, 
nonfood og foder-
produktionen sker i 
samklang med den 
omgivende natur og miljøet.

>>>

>>>

>>>

>>>

TENDENSER UDFORDRINGER

TENDENSER UDFORDRINGER
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Styrket forskning – fra udfordringer 
til muligheder for øget vækst og velfærd

De udfordringer samfundet, erhvervet og forbru-
gerne står overfor kan vendes til frugtbare mulig-
heder. Midlet er videnbaserede løsninger gennem 
dansk forskning i fødevarer, nonfood og foder. 

Udgangspunktet er:

•  forskningsmiljøer i verdensklasse, 
•  uddannelse af høj kvalitet og relevans, 
•  koordinering og samarbejde mellem 
 forskningsinstitutioner, 
•  et effektivt, videnbaseret myndigheds- 
 og rådgivningsberedskab af høj kvalitet, 
•  udbredt internationalt samarbejde 
 og anerkendelse, og
•  et frugtbart samspil mellem offentlige og 
 private forskningsinstitutioner samt private   
 virksomheder.

Fødevareministeriet og Familie- og Forbrugermini-
steriet har efter rådgivning fra Det Rådgivende Ud-
valg for Fødevareforskning og inden for rammerne 
af den hidtidige strategi aktivt styrket den danske 
position på fødevare-, nonfood og foderområdet. 

I perioden 2003 – 2006 har ministerierne med bi-
drag fra erhvervet gennem tilbageførte grønne 
afgifter (CO2-midler) gennemført en række større 
strategiske satsninger inden for fødevare-, non-
food- og foderområdet, som har bidraget til den 
fortsatte velstandsudvikling og løsning af væsent-
lige samfundsmæssige problemstillinger. 

Fødevareteknologi, -sikkerhed og -kvalitet 
(2003 – 2007)                
60,0 mio.kr.

Jordbruget i et ressourcemæssigt helhedsperspektiv 
(2003 – 2006)             
44,0 mio.kr.

Tværfaglig husdyrforskning 
(2003 – 2006)                  
30,0 mio.kr.

Fremtidens fødevaresektor 
(2005 – 2009)                  
73,0 mio.kr.

Landbrugets husdyrhold, naboerne og miljøet 
(2006 – 2009)               
100,0 mio.kr.

Sammenhængen mellem fødevarer, ernæring og sundhed 
(2006 – 2010)                   
94,8 mio.kr.

Ny forskning i økologiske jordbrug og økologiske 
fødevaresystemer (FØJO III) 
(2006 – 2010)                                        
203,3 mio.kr.

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

STRATEGISKE SATSNINGER
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Fødevareministeriets og Familie- og Forbrugermi-
nisteriets forskningsindsatser, udvalgets rådgiv-
ning og samarbejdet med erhvervet er centrale 
elementer i sikringen af udvikling og innovation in-
den for fødevare-, nonfood- og foderområdet med 
det formål at skabe øget vækst og samfundsværdi, 
større sundhed og velvære samt mindre belastning 
af miljø, natur og klima. Indsatserne understøttes 
både af nationalt og internationalt tilgrænsende 
strategiske prioriteringer, hvilket giver gode mulig-
heder for samarbejde og synergi på tværs af forsk-
ningsprioriterende og forskningsbevilligende orga-
ner og på tværs af landegrænser.

Flere af de nuværende og fremtidige satsninger i 
Det Strategiske Forskningsråd, Højteknologifonden 
og EU er relevante for fødevare-, nonfood- og foder-
området. En relevans som peger på både national 
og international enighed om behovet for at styrke 
forskningen i fødevarer, nonfood og foder for at 
kunne vende fremtidens udfordringer til mulighe-
der for øget vækst og velfærd.

FREMTIDENS SATSNINGER MED RELEVANS FOR FØDEVAREOMRÅDET

Innovationsaccelererende 
forskningsplatforme

Sunde og sikre fødevarer 

Sundhedsindsats 
med basis i biologiske 
forsvarsmekanismer

Individperspektiv i 
fremtidens 
sundhedsvæsen

Biologisk produktion 
– nyttige produkter fra 
fornybare ressourcer

Vedvarende energi sat i 
system

Vand – fremtidens 
strategiske ressource

Hotspots inkl. nye 
produktionsformer

Højteknologisk 
instrumentudvikling – en 
dansk spydspids

Fra nanovidenskab til 
nanobaserede produkter

Højteknologiske 
satsninger

Bioteknologi

Informations- og kom-
munikationsteknologi

Nanoteknologi

Grænseflader 
mellem bio-, nano- 
og informations- og 
kommunikations-
teknologi

Samarbejde

Sundhed

Fødevarer, landbrug  
& bioteknologi

Energi

Miljø, inklusive 
klimaforandringer

Informations- og 
kommunikationsteknologi

Nanovidenskab, 
nanoteknologi, materialer 
og nye produktions-
teknologier

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>> 

DET STRATEGISKE 
FORSKNINGSRÅD 

HØJTEKNOLOGI-
FONDEN 

EU’S 
7. RAMMEPROGRAM

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>

>>>
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SATSNINGER

TEMAER

AKTØRER



Viden vi skal leve af – fremtidens fødevareforskning 17

I lyset af de beskrevne styrkepositioner, udfordrin-
ger og muligheder vil Det Rådgivende Udvalg for 
Fødevareforskning tage udgangspunkt i temaerne, 
»Fødevarer, sundhed og livsstil«, »Miljø, energi og 
klima«, »Konkurrencekraft, vækst og værdi« samt 
de tværgående temaer »Højteknologiske redska-
ber« og »Innovation og brugerorientering«, når 
fremtidige forskningssatsninger skal prioriteres og 
planlægges.  

Udvalgets to bioteknologiske forskningsstrategier 
udgør et meget væsentligt udgangspunkt for frem-
tidige prioriteringer på tværs af de tre temaer. Stra-
tegierne, »Sunde, sikre og velsmagende fødevarer 
gennem bioteknologi – en bioteknologisk forsk-
ningsstrategi for fødevareområdet« og »Værditil-
vækst og bedre miljø – en bioteknologisk forsk-
ningsstrategi for nonfood og foder«, er udarbejdet 

med hjælp fra 104 repræsentanter fra erhverv, for-
brugere, forskning, myndigheder samt det forsk-
ningsrådgivende system. De danner tilsammen 
et solidt beslutningsgrundlag for en styrket og 
koordineret bioteknologisk forskningsindsats på 
fødevare-, nonfood- og foderområdet på tværs af 
forskningsprioriterende og forskningsbevilligende 
organer. 

Optimal udnyttelse af biologiske råvarer og udnyt-
telse af nye vækstpotentialer i biologisk produktion 
er af afgørende betydning for fremtidens vækst 
og velfærd i Danmark. Det giver mulighed for at 
adressere samspillet mellem fødevarer, nonfood og 
foder og de samfundsmæssige tendenser inden for 
sundhed og livsstil; miljø, energi og klima. Samti-
dig medfører globalisering et øget behov for at spe-
cialisere og optimere produktionen og udvikle nye 
markedsområder for biobaserede produkter. 

En massiv og langsigtet styrkelse af forskning i fø-
devarer, nonfood og foder er derfor nødvendig for 
at realisere visionen om Danmark som et førende 
viden-, vækst- og iværksættersamfund i en global, 
biobaseret økonomi.

HØJTEKNOLOGISKE REDSKABER

INNOVATION OG BRUGERORIENTERING
FØ

D
E

VA
R

E
R

, SU
N

D
H

E
D

 O
G

 LIVS
S

TIL

M
IL

JØ
, E

N
E

R
G

I O
G

 K
LIM

A

K
O

N
K

U
R

R
E

N
C

E
K

R
A

F
T, VÆ

K
S

T O
G

 VÆ
R

D
I

HOVEDTEMAER

TVÆRGÅENDE
TEMAER



18

Temaer for fremtidens forskning i fødevarer, nonfood og foder 

Fødevarer, sundhed og livsstil

18

Internationalt og nationalt er der voksende op-
mærksomhed på sammenhængen mellem forbrug 
af fødevarer og befolkningens ernærings- og sund-
hedstilstand. Viden om, hvordan kosten påvirker 
det enkelte menneske i såvel positiv som negativ 
retning, er afgørende, blandt andet for hvordan vi 
forebygger sygdomme og håndterer den markante 
stigning i livsstilssygdomme samt i bredere for-
stand for befolkningens livskvalitet og samfundets 
vækst og velfærd.  

Den danske fødevareforskning spiller en central 
rolle, når det gælder at forbedre forbrugernes sund-
hed og livskvalitet. Der er store gevinster at hente 
for os alle i en satsning på bioteknologisk forsk-
ning i fødevarer. For erhvervslivet er der løfterige 
perspektiver for innovative højkvalitetsprodukter i 
brudfladerne mellem fødevare-, forbruger- og sund-
hedsforskningen. For samfundet vil gevinsten være 
øget vækst og velfærd i form af f.eks. en lavere be-
lastning af sundhedssystemet, øget produktivitet, 
færre overførselsindkomster, flere videntunge ar-
bejdspladser og bedre livskvalitet. 

Gevinsterne er tilmed inden for rækkevidde. Vi har 
stærke forskningsmiljøer inden for både fødevare-, 
sundheds- og ernæringsforskningen, som tilsam-
men har potentialet til at opbygge en global styr-
keposition på området. Vi har i Danmark en unik 
mulighed for at koble viden om samspillet mellem 
fødevarer og kvalitet med viden om folkesundhed 
og livsstil ud fra såvel et biologisk som et adfærds-
mæssigt perspektiv. Med udvalgets bioteknologi-
ske forskningsstrategi for fødevareområdet har vi 
tilmed konkrete strategiske bud på, hvordan de 
mange potentialer bedst realiseres. Med biotekno-
logi kan vi fremme kvaliteten af fødevareprodukter 
fra råvarerne over forarbejdningen til opbevaring, 
så fremtidens fødevarer lever op til forbrugernes 
krav om sikrere, sundere og mere velsmagende   
fødevareprodukter.

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning har 
derfor sammen med Det Strategiske Forskningsråd 
igangsat et flerårigt tværgående forskningspro-
gram med titlen Sammenhængen mellem fødevarer, 
ernæring og sundhed, som sætter fokus på nyska-
belser i brudfladen mellem fødevarer, sundhed og 
livsstil. Derudover har programmet skabt et brug-
bart overblik over forskningsbehov på området. 

Forskningsprogrammet er kun et første skridt på 
vejen. Gennem yderligere og langsigtede investe-
ringer i fødevare- og forbrugerforskning kan vi 
skabe det nødvendige videngrundlag for at gøre 
dansk fødevareproduktions kunder til verdens 
sundeste befolkningsgruppe med høj livskvalitet 
og velfærd. 



19Viden vi skal leve af – fremtidens fødevareforskning 19

Det Rådgivende Udvalg for 
Fødevareforskning anbefaler at:

Der sker en massiv og langsigtet forskningssats-
ning i brudfladerne mellem fødevarer, sundhed og 
livsstil, så Danmark kan udnytte sit potentiale og 
høste konkrete gevinster på området til gavn for 
forbrugerne, erhvervet og samfundet. 

 Forskning i fødevarer, sundhed og livsstil omfatter 
forbrugernes adfærd, behov og præferencer samt 
etiske overvejelser og afvejninger. 

Forskning i fødevarer, sundhed og livsstil tager ud-
gangspunkt i et tæt samarbejde mellem aktører i 
hele fødevarekæden med det fælles mål at udvikle 
og fremme udbuddet af sikre og ernæringsrigtige 
kvalitetsfødevarer og –fødevarekoncepter, som for-
brugeren efterspørger.

Temaet »Fødevarer, sundhed og livsstil« indgår som 
strategisk prioritering hos blandt andet Det Strate-
giske Forskningsråd og i EU’s 7. rammeprogram, 
hvilket giver gode muligheder for samarbejde og 
synergi på tværs af forskningsprioriterende og 
forskningsbevilligende organer og på tværs af lan-
degrænser.
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Jordbruget ejer og forvalter størstedelen af det 
åbne land, akvakulturen udnytter de ferske og 
salte vande, og fiskeriet udnytter fiskeressourcen. 
Natur og miljø bliver på en lang række områder på-
virket af produktionen af fødevarer – herunder fisk 
– samt nonfood og foder. På såvel nationalt, euro-
pæisk som internationalt plan er der øget fokus på, 
hvorledes forskning kan bidrage til en mere bære-
dygtig produktion og samfundsudvikling bl.a. ved 
at udvikle og anvende biomasse fra primærproduk-
tionen og fødevareindustrien.

Ved at understøtte udviklingen af miljøteknologi 
kan dansk forskning i fødevarer, nonfood og foder 
ændre sektorens miljø- og ressourceprofil, så pro-
duktionens omfang ikke får betydning for miljø- 
og klimabelastningen. Et eksempel er bæredygtig 
udnyttelse af havets ressourcer ved en skånsom 
fiskeri- og opdrætsteknologi. Forskningen er samti-
dig helt afgørende som videngrundlag for samfun-
dets miljøbetingede regulering af produktion og 
fangst og for udvikling af nye produktionsformer 
til miljøfølsomme områder, pleje af natur m.m.

Regeringen har sat fokus på behovet for at ud-
vikle og anvende mere miljøteknologi i fødevare-, 
nonfood- og foderproduktionen. Det sker gennem 
arbejdet med en flerårsplan for en miljøvenlig og 
bæredygtig husdyrproduktion, en miljøteknologisk 
handlingsplan samt ny lovgivning om miljøgodken-
delse af husdyrbrug.

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning har 
udarbejdet en bioteknologisk forskningsstrategi for 
nonfood og foder, som understøtter dette arbejde 
med konkrete bud på, hvordan vi gennem biotek-
nologisk forskning kan fremme en miljøvenlig og 
bæredygtig produktion gennem optimal udnyttelse 
af biomasse.  

Forskningsstrategien, Værditilvækst og bedre 
miljø, viser, at der er store samfunds- og erhvervs-
mæssige perspektiver i optimal udnyttelse af res-
sourcegrundlaget og fødevareproduktionens råva-
rer, affald og biprodukter, f.eks. halm og affald fra 
industri, jordbrug og fiskeri. 

I fremtiden kan Danmark gå fra en dyr, olie-af-
hængig produktion til en bæredygtig produktion 
baseret på fornybare biobaserede produkter, som 
mikroorganismer til miljøformål, lægemidler, 
brændsler, biomaterialer m.m. Foder med bedre 
kvalitetsegenskaber kan øge dyrenes sundhed og 
skåne miljøet. 

Potentialerne gælder for mange forskellige er-
hvervsgrene f.eks. fødevare-, jordbrugs- og fi-
skerisektoren, forarbejdnings- og produktions-
industrien, sundheds- og medicoindustrien samt 
energi- og forsyningsindustrien. Samtidig kan ind-
satsen integreres med pleje af natur og landskab, 
beskyttelse af vandmiljøet, bevarelse af jordens 
frugtbarhed samt reduktion af luftforurening og 
menneskeskabte klimaforandringer.

Der er en global dimension i strategiens fokus på 
øget bæredygtighed. I takt med den økonomiske 
udvikling i en række tidligere udviklingslande vok-
ser presset på verdens ressourcer dramatisk, og det 
samme gælder for belastningen af miljøet og den 
menneskelige påvirkning af jordens klima. En inve-
stering på dette forskningsområde er af væsentlig 
betydning for, at vi fremover kan håndtere nogle af 
verdens store miljø- og ressourceproblemer. 

 

Miljø, energi og klima
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Det Rådgivende Udvalg for 
Fødevareforskning anbefaler:

At der sikres det nødvendige videngrundlag for en 
fremtidig bæredygtig og etisk forsvarlig fødevare-, 
nonfood- og foderproduktion, som lever op til for-
brugernes og samfundets skærpede krav på områ-
det.

 En øget forskningsindsats inden for miljøteknologi, 
optimal udnyttelse af ressourcegrundlaget og føde-
vareproduktionens råvarer, affald og biprodukter, 
herunder udviklingen af nonfoodprodukter som 
bioenergi, biobaserede materialer og optimerede 
foderprodukter, så fremtidig vækst i erhvervet ikke 
står i modsætning til øget pleje af natur, samt re-
duktion af miljøbelastningen og ressourceforbru-
get.

At der sættes fokus på de væsentlige forsknings-
mæssige udfordringer i forhold til fødevare-, non-
food- og fodererhvervets bidrag til at sikre be-
skyttelse af vandløb, søer, grundvand m.m. samt 
energibesparende initiativer, så Danmark kan gen-
nemføre Vandrammedirektivet, og reducere udled-
ningen af drivhusgasser, som Kyotoprotokollen for-
pligter til.

Både Det Strategiske Forskningsråd og EU’s 7. ram-
meprogram har prioriteret miljø, energi og klima 
højt i deres strategiske satsninger, hvilket giver 
gode muligheder for samarbejde og synergi på 
tværs af forskningsprioriterende og forskningsbe-
villigende organer og på tværs af landegrænser.
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Globalisering, nye højteknologiske redskaber, 
miljø-, natur- og klimahensyn, ændrede efterspørg-
selsmønstrer m.v. vil også i de kommende årtier 
stille store krav til innovation og omstilling i fø-
devaresektoren. Gennem målrettet forskning skal 
vi fortsat sikre konkurrencekraften og skabe bæ-
redygtig vækst og værdi af fødevare-, nonfood- og 
foderproduktionen nationalt og regionalt. 

Det danske ressourcegrundlag og klima skaber 
sammen med stærke kompetencer på området 
unikke muligheder for fortsat udbygning af den 
biologiske produktion og de biologiske produkti-
onsprocesser. 

For at opretholde og styrke den internationale kon-
kurrencekraft i fødevaresektoren er der behov for 
et forskningsmæssigt fokus på kvalitet, omkostnin-
ger og værditilvækst samt veterinærstade og dyre-
velfærd. Der er brug for konstant at optimere og 
operationalisere den biologiske viden om de basale 
processer i jord, vand, planter og dyr for at kunne 
integrere denne viden i nye produktionssystemer 
og produkter. Nye højteknologiske metoder, proces-
ser og produkter er afgørende for fortsat udvikling 
af effektive og bæredygtige produktionssystemer, 
som kan gøre Danmark til et førende viden-, vækst- 
og iværksættersamfund for biobaseret produktion. 

Vi skal sikre, at råvarernes sundhedsmæssige kvali-
teter ikke tabes eller forringes i en videre forarbejd-
ning. Sektoren skal i stigende grad udvikle, produ-
cere og markedsføre nicheprodukter med et stort 
indhold af viden og af en kvalitet som gør, at der 
udvikles nye markedsområder, hvor pris ikke er af-
gørende. Samtidig kan nye højværdiprodukter fast-
holde beskæftigelse og udvikling i landdistrikterne.

Globaliseringen har betydning for national og in-
ternational regeldannelse, rammebetingelser og 
markedsforhold. Den stigende import af fødevarer 
skaber nye udfordringer i forhold til overvågning 
og kontrol af fødevaresikkerhed. Det kræver en 
forskningsindsats både i grundlaget for årsagerne 
til sikkerhedsproblemer og i mulighederne for at 
afhjælpe disse problemer i hele fødevarekæden. 
Udviklingen indenfor højteknologien åbner samti-
dig store muligheder for en målrettet forbedring af 
fødevarers sikkerhed.

Forskningsindsatser skal medvirke til, at Danmark 
fastholder og udvikler et bredt og forudseende 
myndighedsberedskab på højt internationalt ni-
veau. Beredskabet skal blandt andet sikre, at kriser 
kan håndteres sikkert og kompetent og anvendes 
til regeldannelsen i Danmark, EU og internationalt. 
Samtidig skal der skabes et mere nuanceret billede 
af risikoen ved import af fødevare-, nonfood- og 
foderprodukter fra lande uden for EU. Her kan et 
udbygget forskningssamarbejde med tredjelande 
forbedre grundlaget for importkontrollen.

Det er afgørende for såvel råvaregrundlag som 
markedet, at husdyrsundhed varetages på højeste 
niveau. Her står Danmark i forvejen gunstigt. Smit-
terisikoen fremmes af globaliseringen og har stor 
betydning for dansk eksport og fødevareproduk-
tion i det hele taget. I den forbindelse er øget dyre-
velfærd afgørende på hjemmemarkedet og mange 
eksportmarkeder. Integration af højteknologiske 
redskaber som f.eks. nye IKT-baserede løsninger 
inden for sygdomsovervågning vil have stor betyd-
ning for dyrenes sundhed og livskvalitet.

 

Konkurrencekraft, vækst og værdi
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Det Rådgivende Udvalg for 
Fødevareforskning anbefaler:

At der sikres det nødvendige videngrundlag for en 
innovativ og bæredygtig udvikling af fødevaresek-
toren og hermed et vigtigt bidrag til øget national 
og regional vækst og værdi i Danmark.

At der satses på proces- og produktteknologi inden 
for fødevare-, nonfood- og foderområdet, så for-
øget omkostningspres modsvares af innovativ om-
stillingsevne med fokus på nicheprodukter med et 
højt indhold af viden og af en kvalitet, som gør, at 
prisen ikke alene er den afgørende konkurrencepa-
rameter.

At der sættes fokus på de væsentlige forsknings-
mæssige udfordringer i forhold til fortsat udvikling 
af effektive og bæredygtige produktionssystemer 
for fødevarer, nonfood og foder.

Det er regeringens erklærede mål at styrke vækst 
og velstand gennem øget forskning. Jordbrugs- og 
fødevareerhvervene kan betragtes som en hjørne-
sten i dansk økonomi. Forskning har ført til, at Dan-
mark har en af de mest moderne fødevaresektorer 
i verden. En styrket forskningsindsats på området 
kan sikre konkurrencekraften og skabe bæredygtig 
vækst og værdi af fødevare-, nonfood- og foderpro-
duktionen såvel nationalt som regionalt.
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Ny viden om højteknologiske redskaber åbner for 
store, løfterige potentialer. Hvis vi ved hjælp af 
de nye højteknologiske redskaber udnytter vores 
biologiske råvarer optimalt, kan vi fremme både 
vækst og beskæftigelse samtidigt med, at vi re-
ducerer luftforureningen, beskytter vandmiljøet, 
bevarer jordens frugtbarhed og fremmer plejen 
af natur og landskab. Naturens stoffer og biologi-
ske processer er en guldgrube, som ved hjælp af 
højteknologien f.eks. kan udnyttes til at erstatte 
kemikalier og tilsætningsstoffer i fødevarer og for-
brugsgoder. Samtidig kan forbrugerne høste kon-
krete fordele i form af bedre mad, mindre sygdom 
og højere livskvalitet.

Højteknologisk forskning i fødevarer, nonfood og 
foder kan medvirke til at udvikle løsninger, der be-
tyder, at vækst og miljø ikke er hinandens modsæt-
ninger. De begrænsninger, vi på nogle områder op-
lever i dag, kan ved hjælp af højteknologien blive 
Danmarks vigtigste konkurrenceparametre i mor-
gen. Hertil kommer store muligheder for eksport 
af viden og teknologi til bæredygtig anvendelse i 
fremtidens højteknologiske vidensamfund.

Der er store gevinster at hente for os alle i en 
satsning på højteknologisk forskning i fødevarer,  
nonfood og foder. Gevinster som tilmed er inden 
for rækkevidde og rækker langt udover fødeva-
resektoren. Satsningen vil skabe værditilvækst i 
sundheds- og medicobranchen, miljø- og energi-
sektoren samt have et vigtigt etisk og samfunds-
økonomiske perspektiv. 

Danmark kan kun konkurrere med andre landes 
højteknologiske satsninger ved at anvende høj-
teknologiske redskaber, så de er relevante for 
områder, hvor vi i forvejen har en forsknings- og 
erhvervsmæssig styrkeposition med betydelige 
vækstpotentialer og offentlig interesse. Danmark 
kan høste såvel fremgang som fornyelse, hvis vi 
formår at koble de nye spæde højteknologiklynger 
med fødevare-, nonfood- og foderområdet, hvor 
nogle af Danmarks største og mest betydelige kom-
petenceklynger findes.

Danmark har et unikt og særdeles stærkt funda-
ment på fødevare-, nonfood og foderområdet. Vi 
har en offentlig og industribaseret bioteknologisk 
forskning i verdensklasse, en højteknologisk pri-
mærproduktion og forarbejdningsindustri samt et 
effektivt samspil mellem disse, som sikrer viden-
overførsel og innovation. 

Vi har også konkrete strategiske bud på, hvordan 
bioteknologiens mange potentialer bedst realise-
res. De er beskrevet i de to bioteknologiske forsk-
ningsstrategier for henholdsvis fødevarer; og non-
food og foder. 

Begge strategier udgør et vigtigt grundlag for kom-
mende prioriteringer af forskningsmidlerne og er 
forelagt relevante udvalg, fonde og råd med hen-
blik på at prioritere, koordinere og samfinansiere 
forskningsindsatser.

Videnskabsministeriet har desuden udarbejdet et 
visionært teknologisk fremsyn om IKT fra jord til 
bord, som peger på, at Danmark har store poten-
tialer for intelligent og effektiv anvendelse af IKT 
på fødevareområdet. Udnyttes disse potentialer 
kan Danmark blive førende f.eks. inden for bruger-
baserede IKT-løsninger og digital infrastruktur på 
området til gavn for både forbrugere, jordbrugs- og 
fødevareindustri og IKT-branchen.

Tværgående temaer 

Højteknologiske redskaber
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For at Danmark bliver en førende aktør i  
fremtidens videnbaserede bio-økonomi  
anbefaler Det Rådgivende Udvalg for  
Fødevareforskning at:

 Højteknologier som bio-, nano- og informations- og 
kommunikationsteknologi opfattes som tværfag-
lige redskaber, hvis enorme potentialer først og 
fremmest ligger i, hvordan de udnyttes i en bioba-
seret produktion. 

Der sker massive højteknologiske satsninger på fø-
devare-, nonfood- og foderområdet inden for f.eks. 
nutrigenomics, miljøteknologi, IKT og bioteknologi 
til gavn for såvel forbrugere, erhverv som sam-
fund.

Højteknologisk forskning medtænker en åben dia-
log om spørgsmål, dilemmaer og udfordringer i 
forhold til risici, nytteværdi og konsekvenser for 
forbrugere og samfund. Samfundet og forbruge-
rens accept er forudsætningen for, at ny viden kan 
udnyttes af erhverv og myndigheder. 

Satsning på højteknologisk forskning i fødevarer, 
nonfood og foder er helt afgørende for regeringens 
vision om, at Danmark inden for de næste ti år skal 
udvikle sig til et af verdens førende højteknologi-
ske samfund. Satsningen vil være i tråd med stra-
tegiske prioriteringer i Det Strategiske Forsknings-
råd, Højteknologifonden og EU’s 7. rammeprogram.
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Innovativ og brugerorienteret forskning

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning vil 
gennem innovativ og brugerorienteret forskning 
bidrage til en samfundsmæssig værdigenerering 
ved at forbedre koordinering mellem offentlig 
forskning, erhverv, samfundets krav og myndig-
hedshensyn.

Fødevaresektoren har et indlysende strategisk 
potentiale. Det er lykkedes at skabe videnover-
førsel fra forskning til erhverv gennem unikke 
samarbejdsmodeller bl.a. med støtte fra innova-
tionsloven. Samtidig har vi opbygget en gensidig 
kulturforståelse mellem de offentlige og private 
forskningsinstitutioner og sektorens private virk-
somheder på området. Der er betydelige erhvervs-
mæssige interesser i at bevare og udbygge et stærkt 
videnmiljø på området og forskningsindsatser in-
den for fødevare-, nonfood- og foderområdet vil 
derfor være innovationsunderstøttende.  

FØDEVAREMINISTERIETS INNOVATIONSLOV

Af de mange offentlige innovationsordninger har 
Fødevareministeriets innovationslov sin helt egen 
brugerdrevne platform. Loven yder tilskud til de gode 
ideer, der skabes og realiseres i fødevaresektorens 
virksomheder.

Innovationsloven blev evalueret i 2005 med flotte 
resultater:

 Loven har ført til mange nye arbejdspladser. 

  Innovationsindsatsen viser sig at være betydelig 
højere i de berørte virksomheder, end den ville 
være uden tilskuddene. 

  Resultatet er en række nye produkter og 
produktionsmetoder. Hvert tredje projekt har så 
høj nyhedsværdi, at der kan udtages patent.

Den nye innovationslov sætter fokus på opbygning af 
innovationskompetencer. Det betyder, at viden om og 
metoder til at innovere indlejres i virksomhederne, 
samtidig med at innovations- og udviklingsprojekterne 
forløber. Dermed opnås en langt bedre strategisk og 
langsigtet effekt af det offentlige tilskud.

>>>

>>>

>>>
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Fødevare-, nonfood- og foderforskningen er alle-
rede i dag grundlaget for erhvervets fastholdelse 
og udbygning af vækst og konkurrencekraft og 
dermed en betydelig eksport samt en høj regional 
beskæftigelsesvirkning. Fremtidige investeringer i 
forskning på området vil kunne give et højt afkast 
i form af kommercialisering, teknologioverførsel, 
offentlig-privat samspil m.m. Investeringerne vil 
være et vigtigt bidrag til regeringens og EU’s mål 
om øget innovation og økonomisk vækst, som det 
bl.a. kommer til udtryk i regeringens handlingsplan 
Fra tanke til faktura og i EU’s 7. rammeprogram for 
forskning og teknologisk udvikling samt ramme-
programmet for konkurrencekraft og innovation.

Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning vil 
styrke sammenhængen mellem forskning og inno-
vation, så forskningsresultater i højere grad kan 
udnyttes kommercielt.

Fremtidens forskning i fødevarer, nonfood og foder 
skal være brugerorienteret. Når det gælder vores 
forskningsrådgivning og -satsninger er forsknin-
gens erhvervsmæssige og kommercielle potentiale 
ét vigtigt element i det samlede billede, hvor også 
samfundets, forbrugernes og myndighedernes be-
hov skal tilgodeses. 

Disse formål og behov er ikke nødvendigvis mod-
stridende, men kan tværtimod understøtte hinan-
den. Nye forbrugertrends, forbrugerkrav eller reg-
ler stiller den enkelte virksomhed over for både en 
forretningsmæssig trussel og en forretningsmæs-
sig mulighed. Nye krav kan på kort sigt synes at 
være til ulempe for virksomhedens produktivitet 
og bundlinie. Men de virksomheder, der først går 
de nye krav i møde med lancering af nye produk-
ter eller produktionsmetoder, stilles på længere 
sigt bedre i konkurrencen. Det gælder for det nære 
marked og på den internationale arena. I den sam-
menhæng er et velfungerende samarbejde og en ef-
fektiv videnoverførsel mellem offentlig forskning 
og det private erhvervsliv en vigtig forudsætning.

Eksempelvis er høje krav til fødevaresikkerhed, 
kvalitet, sygdomsforebyggelse og etisk forsvarlige 
produktionsmetoder blevet nogle af det danske fø-
devareerhvervs vigtigste konkurrenceparametre. 
Mindre miljøbelastning, mindre ressourceforbrug, 
øget naturpleje, sundere fødevarer og mere conve-
nience er eksempler på krav, som vi bør vende til 
nye konkurrencefordele i fremtiden.  

For at fremme innovativ og brugerorienteret 
forskning i fødevarer, nonfood og foder anbe-
faler Det Rådgivende Udvalg for Fødevare- 
forskning at:

Forskningsindsatser på fødevare-, nonfood- og fo-
derområdet målrettes såvel innovationsmuligheder 
og kommercialiseringsmuligheder som myndig-
heds- og rådgivningsberedskab samt sektorrele-
vant videnudvikling. 

Videnspredning og forskningskommunikation pri-
oriteres højt, så fødevare-, nonfood- og foderforsk-
ningens resultater får konkret værdi for forbrugere, 
erhverv og samfund. 

Temaet »Innovativ og brugerorienteret forskning« 
støtter op om de mål, som blandt andet regeringen, 
Det Strategiske Forskningsråd, Højteknologifonden 
og EU har sat med hensyn til at udnytte forsknin-
gens resultater til innovation og kommercialisering 
i erhvervet og til løsning af væsentlige samfunds-
problemer. 
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Fremtidens forskningslandskab 
stiller krav til dialog og samarbejde

Forskning og innovation står højt på den politiske 
dagsorden både globalt, i EU og nationalt. På alle 
plan er der øget opmærksomhed på forskning og 
innovation som en nødvendighed for at sikre vækst 
og velfærd i fremtidens videnbaserede samfund. 

Ændringer i forskningslandskabet skaber behov for, 
at vi sikrer et dansk videnmiljø på fødevare-, non-
food- og foderområdet i fortsat international top-
klasse.

National forskning
Det er regeringens mål at sikre et levedygtigt vel-
færdssamfund ved at satse på forskning og hur-
tig overførsel af ny viden til erhverv og industri. 
Forskning skal »nytte« og fremtidige indsatsområ-
der identificeres ud fra strategiske overvejelser, der 
går på tværs af offentlige og private institutioner 
samt på tværs af discipliner og faggrænser. 

For at nå målet, har regeringen lagt op til at give 
de samlede offentlige forskningsbevillinger et stort 
løft frem til 2010. I forbindelse med Globaliserings-
rådets arbejde er der fremlagt forslag om færre og 
større forskningsinstitutioner, herunder integra-
tion af sektorforskningen i universiteterne. 

Gennemførte ændringer i det danske forsknings-
rådgivnings- og bevillingssystem har i de senere 
år medført en styrkelse af den frie og den mere 
generelle strategiske forskning i forhold til den 
sektorspecifikke strategiske forskning. Regeringen 
ønsker, at stadig flere forskningsmidler kommer i 
åben konkurrence, og at basismidler fordeles efter 
kvalitet.

Fødevare-, nonfood- og foderområdet er et nøg-
leområde med afgørende betydning for dansk er-
hvervs eksport- og innovationsevne, forbrugernes 
sundhed og livskvalitet samt miljøets tilstand. 

Det afspejles bl.a. af, at ca. 60 af de 400 forslag til 
kernefelter som Danmarks Forskningspolitiske Råd 
(DFR) har modtaget fra forskningsinstitutioner er 
relevante for en satsning inden for bioteknologisk 
forskning på fødevare-, nonfood- og foderområdet. 
Og det afspejles af den prioritet forskning, udvik-
ling og innovation er tillagt i fødevarepolitikken 
samt områdets placering i den strategiske forsk-
ning, herunder forslagene til Innovationsaccelere-
rende forskningsplatforme. 
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Viden vi skal leve af – fremtidens fødevareforskning

Som et stærkt forskningsrådgivende organ for       
Fødevareministeriet og Familie- og Forbrugermini-
steriet vil Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforsk-
ning medvirke til, at vigtige forskningsindsatser på 
det fødevarepolitiske område aktivt understøttes 
på tværs af prioriterende og bevilgende organer.

Udvalget har både forskningsmæssig, erhvervs-
mæssig og samfundsmæssig indsigt og kompetence 
til at give indspil til at skabe størst mulig sammen-
hæng og udbytte af de midler, som har relevans for 
fødevare-, nonfood- og foderområdet. 

Området kan hermed blive en case til efterligning 
for andre sektorområder, når det gælder om at få de 
forskellige bevilgende og prioriterende organer til 
at støtte op om hinandens formål og spille sammen 
– f.eks. ved at igangsætte større fælles forsknings- 
og innovationsindsatser på tværs af faggrænser og 
systemer.

For at sikre størst mulig kvalitet og 
effektivitet i det nationale forsknings-
landskab anbefaler RUFF at:

Styrkelsen af forskningen omfatter tilstrækkelige 
basismidler til en langsigtet strategisk forsknings-
planlægning og forskerrekruttering udover den be-
tydelige del, der bindes i medfinansiering.

 Udgangspunktet for en ændring af universitets- og 
institutionsstrukturen på fødevare-, nonfood- og 
foderområdet bliver en stærkere og mere synlig 
fødevare-, nonfood og foderforskning. Det skal 
sikres, at større enheder ikke svækker åbenhed 
og fleksibilitet i forskningsmiljøerne eller svæk-
ker bidraget til det videnbaserede myndigheds- og 
rådgivningsberedskab samt den sektorrelevante 
videnudvikling både i det offentlige og i erhvervs-
livet. 

Dialogen og samarbejdet mellem fagministerierne 
og forskningsrådssystemet styrkes, så ministerier-
nes viden om forskningsmæssige behov inden for 
deres ressort kan udnyttes, når forskningsrådene 
udmønter deres programmidler.

Der banes vej for succesfuld samfinansiering af 
forskningsprogrammer mellem det forskningsråd-
givende system og fagministerier ved, at der ud-
over og adskilt fra den forskningsfaglige vurdering 
i Det Strategiske Forskningsråd foretages en kom-
petent relevans- og effektvurdering ud fra bredere 
erhvervs- og samfundsforhold.

Formålet med det tværgående forskningsprogram 
om sammenhængen mellem fødevarer, ernæring og 
sundhed, er at forbedre befolkningens livskvalitet 
og reducere forekomsten af en bred vifte af 
livsstilsrelaterede sygdomme gennem en tværgående 
forskningsindsats, som kan skabe et videnfundament  
til at fremme sunde kost- og livsstilsvaner i 
befolkningen. 

Fælles indsats af Fødevareministeriet, Familie- og 
Forbrugerministeriet og Videnskabsministeriet sikrer 
øgede midler. 

Forskerne skulle kun søge ét sted, da programmet blev 
udbudt i 2005 i fællesskab mellem Fødevareministeriet 
samt Familie- og Forbrugerministeriet (ca. 95 mio. kr.) 
og Det Strategiske Forskningsråds Programkomite for 
Fødevarer og Sundhed (ca. 45 mio. kr.).

TVÆRGÅENDE FORSKNINGSPROGRAM
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International og europæisk forskning
Der sker massive investeringer i forskning og in-
novation i EU og i en lang række lande uden for EU. 
I den forbindelse er det positivt, at EU-Kommis-
sionen foreslår en forøgelse af budgettet for EU’s 
7. rammeprogram for forskning og teknologisk ud-
vikling1. Dansk forskning i fødevarer, nonfood og 
foder står stærkt i EU’s rammeprogrammer, hvilket 
fremgår af, at forskningsområdet tiltrækker relativt 
flest forskningsmidler til Danmark. Dansk forsk-
ning i fødevarer, nonfood og foder markerer sig så-
ledes meget tydeligt på den europæiske scene.

Fremtidens europæiske forskningssamarbejde vil 
i stigende grad bevæge sig hen imod nye samar-
bejdsformer og langt mere integrerede og forplig-
tende samarbejdsrelationer. 

På internationalt plan vil der ske en gradvis specia-
lisering, hvor de enkelte lande hver især vil satse 
på forskning inden for områder, hvor de har kom-
parative fordele. Særligt de nye vækstlande satser 
stærkt på højteknologisk forskning og innovation. 
Ved at etablere internationalt samarbejde inden 
for forskning i fødevarer, nonfood og foder med de 
nye vækstlande kan Danmark fremme bæredygtig 
udvikling og samtidig få andel i den globale vækst i 
videnbaserede arbejdspladser.

Det betyder, at der er behov for at udbygge et forsk-
ningssamarbejde mellem lande både i og uden for 
EU, så forskningsresultaterne i stigende grad an-
vendes på tværs af lande- og faggrænser. 

1  Dette skal dog sættes i forhold til, at programmet gælder flere med-

lemslande, flere programmer og løber over en længere periode.
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Viden vi skal leve af – fremtidens fødevareforskning

Landbrug og fiskeri er to af de mest regulerede om-
råder på europæisk plan. EU har derfor afgørende 
betydning for den danske landbrugs- og fiskeripo-
litik. Hvis dansk forskning i fødevarer, nonfood 
og foder får de økonomiske og organisatoriske 
rammer til at bevare og udbygge den stærke euro-
pæiske profil, har Danmark en unik position til at 
påvirke rammerne for udformningen af den euro-
pæiske landbrugs- og fiskeripolitik.

Her er den stærke tradition for samarbejde inden 
for det offentlige og mellem det offentlige og er-
hvervene en klar styrke, som yderligere skal ud-
bygges, specielt med hensyn til tværfaglighed.

Hvis danske forskningsinstitutioner på området 
fortsat skal markere sig stærkt i det internationale 
forskningslandskab, er det afgørende at undgå, at 
forskningsmiljøer bliver ofre for »the price of suc-
cess«. Dette paradoks udspringer af stigende dansk 
succes med at tiltrække eksterne forskningsmidler 
kombineret med voksende krav om medfinansie-
ring og faldende basisbevillinger. 

Samtidig er det vigtigt, at forskningsinstitutio-
nerne har mulighed for at koordinere deres forsk-
ningsområder i forhold til den viden myndighe-
der, forbrugere og erhvervet efterspørger, samt de 
muligheder nationale og internationale strategiske 
satsninger åbner.

For at sikre fortsat dansk succes i interna-
tional forskning i fødevarer, nonfood og foder 
anbefaler RUFF at:

Der på statsligt niveau oprettes en pulje til medfi-
nansiering af forskningsbevillinger fra internatio-
nale programmer og fonde.

 Der arbejdes for, at Danmarks styrkepositioner på 
fødevare-, nonfood- og foderområdet afspejles i det 
internationale forskningslandskab, så vi står stærkt 
i fordelingen af forskningsmidler og dermed får del 
i den fremtidige internationale arbejdsdeling inden 
for fødevare-, nonfood- og foderforskningen.

 Der sikres fleksible bevillingsmæssige rammer for 
at indgå i internationalt samarbejde med fælles fi-
nansiering af forskningsaktiviteter.
 
 National støtte til dansk deltagelse i EU’s ramme-
programmer styrkes – såvel økonomisk som orga-
nisatorisk.

Danmark er ansvarlig partner i adskillelige ERA-
Net på fødevare-, nonfood- og foderområdet, blandt 
andet Core Organic, hvor Danmark er koordinator, og 
MariFish. ERA-Net er et instrument, der skal skabe 
grundlag for samarbejde på områder, hvor flere lande 
på samme tid gennemfører strategiske programmer.

Danmark er et af de lande, der har den højeste 
deltagelsesgrad i »Collaborative Working Groups« 
og er koordinator i gruppen om IKT og robotteknologi 
på det jordbrugs- og fødevarerelaterede område. 
Grupperne forventes – ligesom de etablerede ERA-
Net og andre former for samarbejde f.eks. de såkaldte 
»Integrerede Projekter« og Teknologiplatforme – at 
komme til at påvirke det nærmere indhold af 
7. rammeprogram. 

Danmark er repræsenteret i bestyrelsen for den 
stort anlagte teknologiplatform »Food for Life«. 
Teknologiplatformene samler virksomheder, 
forskningsinstitutioner, interesseorganisationer og 
repræsentanter fra finansverdenen samt regulerende 
myndigheder for at fastlægge en fælles strategisk 
forskningsdagsorden og fremme virksomhedernes 
mulighed for direkte adgang til den nyeste viden til 
gavn for konkurrencekraft og vækst.

DANSK DELTAGELSE I ERA-NET MV.
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